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Anotace

Práce se zabývá fungováním nízkoprahových center se zaměřením na romské děti a

mládež. Rozebírá, jak nízkoprahová centra pomáhají romským dětem čelit jejich výzvy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část přibližuje celkovou situaci

Romů v České republice, zaměřuje se na vzdělávání romských dětí. Dále popisuje vznik a

práci komunitních center a nastiňuje, jaká jsou očekávání od jejich zakladatelů a zaměstnanců

Praktická část analyzuje strukturované rozhovory se sociálními pracovníky, které byly

provedeny ve městech Ostrava a České Budějovice. Závěr praktické části je popis

jednotlivých center a srovnávání komunitních center mezi městy Ostrava a České Budějovice.

Práce je psána v anglickém jazyce.

Klíčová slova: Romové, romské dítě a romská mládež, Nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, Ostrava, České Budějovice

Annotation

This bachelor thesis deals with the function of community centres for children and

youth with a particular emphasis on Roma children. It analyses the challenges Roma children

may face and what a role community centres can play in dealing with these challenges.

The thesis is basically divided into two main parts: theoretical part of the thesis

provides an overview of the current situation of the Roma minority in the Czech Republic,

especially education and upbringing of Roma children. It elaborates how the community

centres were established, how they work and what the expectations of the founders and the

employees are. Additionally, it describes the ways of curriculum work with children in these

clubs and how they work.

The practical part analyzes structured interviews conducted with social workers from

the community centres in two cities: Ostrava and České Budějovice. The outcome of the

practical part is a comparison of the community centres within as well as between these two

cities.

Keywords: Roma, Roma children and youth, community centres for children and

youth, Ostrava, České Budějovice.
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1. Introduction

The main aim of this thesis is to describe the function of community centres and

subsequently to compare the community centres located in České Budějovice and

Ostrava.

Central to this thesis are pre-school clubs and community centres for children

and youth with a particular emphasis on Roma children. Specifically these children are

frequent visitors of the community centres as a result of their disadvantaged position,

based on which they are identified as a target group of community centres. In fact,

Roma children constitute the majority of clients using the services of community

centres.

Decision for my Bachelor’s thesis topic is motivated by my personal experience

with a daily life of Roma in Ostrava. In November 2016 I had an opportunity to spend

one week in the Coexistence Village in Ostrava, assisting as a translator at the research

conducted by an incoming Nigerian student Marilyn. Living with a Roma family in the

real context of their community changed my viewpoint on their lives and inspired me to

base my thesis on a related topic.

This thesis argues that community centres represent an effective way to help and

support Roma children and youth. Furthermore, it suggests that community centres

positively shape the lives of children and give them hope for a better future. These

statements are supported by following content, splitting into two main parts.

The theoretical part is divided into four main chapters. Firstly, it describes the

basic characteristics and services, which community centres offer to children and youth.

Subsequently, it elaborates general situation of Roma children in the Czech Republic.

Education, characterized by the profile of Roma students, their leisure time and

inclusive education, is put into the spotlight. Finally, this thesis describes pre-school

clubs and highlights their importance.

The practical part analyzes structured interviews conducted with social workers

from the community centres in two cities: Ostrava and České Budějovice. It includes

interviews with workers of pre-school clubs that comment on the operation and aims of

pre-school clubs. The data were structured in the table form and described accordingly,

including activities provided by each centre. At the first place, centres within each city
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were compared, followed by overall comparison of two cities of České Budějovice and

Ostrava. Additionally to the final conclusion, the importance of pre-school clubs is

pointed out.
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2. THEORETICAL PART

2.1. The community centre

According to Baštecká (2009; in Zemanová, Dolejš, 2015) the community

centres for children and youth are relatively new social services, since they have their

beginnings in the 1990s (Čechlovský, 2005).They belong to a group of social

prevention services with the aim to eliminate social exclusion and the spreading of

undesirable social phenomena (e.g. crime, addiction to narcotics etc.) of children and

youth.

Services are also available in the form of fieldwork. It is the only kind of social

service that is oriented exclusively on children and youth. Personnel must be comprised

of social workers with adequate qualification for working in the community centre

(Zemanová, Dolejš, 2015). All together 256 community centres for youth and children

are registered in the Czech Republic (Registr poskytovatelů sociálních služeb, 2017).1

2.1.1. Services

The main objective of community centres is to improve the quality of the life of

children and youth. This objective is to be achieved mainly through prevention and the

reduction of social and health dangers related to their lifestyle. Community centres aim

to create a space for children and youth that would facilitate solving their unfavourable

social situations and help them to better understand their social environment. Services

of community centres can be provided anonymously (Act No. 108/2006 Sb., § 62).2All

services are complimentary and stable with no sudden interruptions. Provided services

cover the following activities:

a) Education and activating activities

- Strengthening and training of motor, social and mental skills.

- Helping and supporting the family in a child care.

- Leisure activities and hobbies.

1 The data is valid for 18.2.2017 and were found on: Registr poskytovatelů sociálních služeb:

Portál MPSV (online). Praha: MPSV, 2017 (quoted 2017-02-18). Available from:

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1487453319259_2&zak=&zaok=&s

d=n%C3%ADzkoprahov%C3%A1+za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD+pro+d%C4%9Bti+a+ml%C3%

A1de%C5%BE

2Social servicesAct No.108/2006 Coll. In: Sbírka zákonů České republiky. Portál MPSV(online).

Praha MPSV, 2017.Available from:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13640/zakon_c._108_2006__stav_k_1.8.2016.pdf
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b) Mediation in a contact with social surrounding

- Support in building related to the inclusion to normal social environment.

c) Social therapeutic activities

- Provision of this service leads to a development of personal and social skills,

which in turn enhances social integration.

d) Support in the right enforcement and legitimate interests in personal

matters.3

According to Klíma (2004; in Zemanová, Dolejš, 2015) importance of the

community centres lies in the provision of professional help that is available to children

and youth. The youth can better explore the interest of adults. Experienced workers

provide an alternative approach for youth, showing that undesirable behaviour of the

youth does not necessarily have to meet with supervising and normative approach that

many adults tend to adopt.

2.1.2. Target group

Academic literature describes the term target group as an abstract social

construction. However, the main target group of community centres consists of street

work of social workers for socially vulnerable children and youth, who experienced

various personal hardships (e.g. family breakdown, school problems), confrontational

social situations (e.g. delinquent activity) or other harmful experiences (e.g. child abuse

or using drugs, bullying, etc.) (Pojmosloví NZDM, 2008).

Target group can be categorized based on following age groups:

a) from 6 to 12 years

b) from 13 to 18 years

c) from 19 to 26 years

There are some determining characteristics of the children and youth who visit

the community centres. They cannot or do not want to attend standard leisure activities.

They prefer to spend their leisure time out of the social group and family. Their lifestyle

is full of conflicts, which negatively affect themselves or their surroundings

(Pojmosloví NZDM, 2008).

3VYHLÁŠKA ze dne 15. listopadu 2006: kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních službách. In: . Praha: MPSV, 2006, ročník 2006, 505 Sb. Aviable from:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6196/vyhlaska_505_2006.pdf
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Another possible classification of the target group is based on the development

tasks. “The concept of developmental tasks assumes that human development in modern

societies is characterized by a long series of tasks that individuals have to learn

throughout their lives. Some of these tasks are located in childhood and adolescence...”

(encyclopedia, 2002). The development tasks are mainly based on physical maturation

(learning to walk), another source relates to socio structural and cultural forces. The

final source involves personal values and aspiration (encyclopedia, 2002).

If a person fails during fulfilling the tasks or feels frustrated about his or her own

appearance, it can be difficult to communicate with the peers (Staníček et al., 2007).

Finally, there is a four-level definition of the target group according to

(Šafaříková,2012).

1. Abstract level: Threatened children or youth.

2. General level: Adolescents between the age 13-18 who have experienced a

conflict in social situations.

3. Concrete level: Adolescents in the age 15-18 who have experienced conflict

in social situations. They have an experience with committing crime, truancy

and regular use of addictive substances.

4. Working level: Boys in the age 15-17 living only with their mother, not

attending any children’s club. They have experienced conflict situations with

their family (e.g. arguments with mother or with her partner) or in the school

(e.g. truancy, arguments with teachers). Occurrence of small crimes (e.g.

steal cigarettes, damage of public properties). Typically they are regular

smokers, drink alcohol and can also smoke marijuana.

Klíma says (2004; in Zemanová, Dolejš, 2015) that the main challenge of social


[…]

Morality (personal)  

Obedience  

Development of personal

principles

 

Development of moral

principles

 

Personal growth  

Independent  

Education

Number of children in

special schools

1

Roughly 3

Number of children in

normal schools

30

37

Correct pronunciation  x

Vocabulary training  

Preschool education x

(They used to run preschool

education but it was cancelled

on the ground of lack of

interest.)



Learning styles x 

Motivation for studying  

Critical thinking skills 

(It was encountered

with resistance.)



Basic hygiene habits  

Skills

Cooking  x

Arts and Crafts  

Hands on activities x x

Dancing  

Singing  

Playing music instruments  

Theatre performance

training

x x

Time out of the centre

Visit to libraries x x

Visit to museums 

(Occasionally.)

x

Visit technical museums x x

Attend cinemas x 

(Attend only if extra money is

available.)

Attend theatre programs x x

Visit art galleries x x

Swimming pools x x

Attend cultural activities  x

(Children are not interested.)

Attend sports events x 

Attend football

competitions

 

Attend ice hockey

competitions

x x

Summer camps  

(At (Attends only young children.)

Trips to zoo  

Trips to castles  x

Visit old people home x x

Camping x 

Boat trips x 

Service offered

Health and Social service x 

Home education  

(F (For high school and upper

elementary students is

provided an education

program.)

Helping with homework  

Fees x x

Snacks x 

(There is possibility to buy

sweets.)

Watching TV x x

Using computer  

(Only for school needs.)

Computer training x 

Age of access to social

media

13 x

Allowing birthday parties x x

Preventive council

Improving food habit x 

Advice against violence  

Advice against thefts  x

Advice against crime  

Advice against aggressive

behaviour

 

Fire safety training x x

Advice against smoking  

Advice against use of drugs  

Sex education x 

( (The most common topic.)

Games

Future jobs sample  x

Table games  

Team building games  

Building blocks activities  x

Others

Cooperation with parents  x

(Is provided from field

workers)

Advise parents on kids x

(It used to be a part of

Preschool education.)



Community events

organising

 

Christmas parties  

Roma days celebration  

Halloween  

St. Nicholas day  

Carnival x 

Guidance and counselling

for kids

 

Membership in football

teams

 

Existence of music band  

Local responsibility training  

Neighboursmaintenance

activities

 

Responsibility to city

training

 

(Children are lead to

be eco friendly.)

Religion training x 

(The priest is

available.)

Attachment 2 – Table of activities in Ostrava

Ostrava

Name of the centre Hrušov Liščina Horní suchá

Opening hours Monday-Friday

13:30 – 17:00

17:30 – 20:00

Monday – Friday

13:30 – 17:00

17:30 – 19:00

19:00- 20:00

(individual plans)

Monday – Friday

13:00 – 19:30

Name of social worker Martin Petera Veronika

Kanalosová

Nataša Horvátová

Number of social

workers

3

4

2

Founding year of the

centres
2001 2000 2013

(kindergarten2012)

Financial funding of

centre
Czech Govt.,

EU

Different grants,

Ostrava City Hall

NGO

(Vzájemné soužití)

Daily capacity of centre 30 kids 50 kids 14 kids, 13 mothers

Official number of

registered kids

60

80

14

Number of guests

children monthly
20-30 20+ 10

Age of children 6-26 YRS 6-26 YRS 0-26 YRS

Sport/ Outdoor

activities

Playing outside   

Gardening   

Children’s playground ×  

Football   

Table tennis   

Basketball ×  

Gym  × ×

Badminton × × ×

Development of

personal principles/

moral principles

Social skills   

Emotional skills   

Morality (social)   

Morality (personal)   

Obediencei   

Development of personal

principles

  

Development of moral

principles

  

Personal growth   

Independent   

Education

Number of children in

special schools

54

20

14

Number of children in

normal schools

6

60

14

Correct pronunciationii   

Vocabulary trainingiii   

Preschool education × x 

Learning styles   

Motivation for studying   

Critical thinking skills ×  

Basic hygiene habits   

Skills

Cooking   

Arts and Crafts   

Hands on activities   

Dancing   

Singing   ×

Playing music

instruments

  ×

Theatre performance

training
× × ×

Time out of the centre

Visit to libraries × × ×

Visit to museums   

Visit technical museums ×  ×

Attend cinemas   

Attend theatre programs   

Visit art galleries ×  ×

Swimming pools   

Attend cultural activities   

Attend sports events ×  ×

Attend football

competitions
×  ×

Attend ice hockey

competitions
× × ×

Summer camps   

Trips to zoo   

Trips to castles   

Visit old people home × × 

Camping × × 

Boat trips   

Service offered

Health and Social

serviceiv

  

Home education   

Helping with homework   

Fees × × ×

Snacks × × ×

Watching TV  × 

Using computer   

Computer training   

Age of access to social

media

13

13

15

Allowing birthday parties × × 

Preventive council

Improving food habitv   

Advice against violence   ×

Advice against thefts   

Advice against crime   ×

Advice against

aggressive behaviour

  

Fire safety training   ×

Advice against smoking   ×

Advice against use of

drugs

  ×

Sex education   ×

Games

Future jobs sample

activities
×  

Table games   

Team building games   

Building blocks activities ×  ×

Others

Cooperation with parents   

Advise parents on kids   

Community events

organising

  

Christmas parties   

Roma days celebration   

Halloween ×  

St. Nicholas day ×  

Carnival   

Guidance and counselling

for kids

  

Membership in football

teams

  

Existence of music band   ×

Local responsibility

trainingvi

  

Neighbours maintenance

activities

  

Responsibility to city

trainingvii

  

Religion training × × ×

iTeaching children respect towards authorities and adults.
ii
Oral language development

iii Oral language development
iv To support children in poverty
vImportance of vegetables and fruits.
vi Leading children to be responsible and respectful to the area where they are living.
vii Leading children to be responsible and respectful to the city where they are living.

Bc QUESTIONNARE KEY:

 YES

× NO