Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 12.5.2017

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Omelková
Obor: AJ - SV
Vedoucí/oponent\* bakalářské práce:
Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Práce s romskými dětmi v předškolních klubech nízkoprahových centrech

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. **Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

2. **Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

3. **Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

4. **Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

---

\* nehodící se škrtněte

## 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Práce Kristýny Omelkové představuje kvalitní a přínosný text, ze kterého je patrná diplomantčina erudice a velké zaujetí tématem. Problematiku romských dětí a jejich vzdělávání rozkrývá v celé její komplexnosti a složitosti; autorka přitom přesvědčivě argumentuje, že nízkoprahová centra a předškolní kluby jsou relevantním, byť zdaleka ne všespásným nástrojem pro zvýšení šanci romských dětí na úspěch ve vzdělávacím procesu i pro jejich zdařilejší integraci do společností. Předností práce je množství cenného empirického materiálu, který autorka shromáždila během svého výzkumu v několika ostravských a českobudějovických nízkoprahových centrech. Zdá se však, že většina ze získaných informací pochází z rozhovorů s pracovníky center, výsledky zúčastněného pozorování činnosti těchto center, jež je v práci několikrát anoncováno, jsem zde nezaznamenal (rovněž o metodologii zúčastněného pozorování v práci prakticky nic najdeme). Vysokou obsahovou hodnotu předložené práce snižuje nezvládnutí formální stránky textu. Vzhledem ke skutečnosti, že práce je napsána v angličtině, se neodvažují hodnotit celkovou kvalitu autorčina písemného projevu, pokud se však zaměříme pouze na česky psané pasáže, odhalíme v nich řadu nepřesností a chyb ("nízkoprahová centra pomáhají romským dětem čelit jejich výzvy" - anotace práce; "dalšími výhoda je dobrovolná docházka" - s. 60; záměna kvalitativního výzkumu za kvantitativní - s. 60 atd.), a to včetně chyby v názvu celé práce. Řadu nesrovnalostí nalezneme v práci se zdroji. V textu je odkazováno na díla, která nenalezneme v seznamu literatury (viz odkazy Šafaříková, 2012; Sekyt, 1998; Vzdělávání Romů v ČR, 2002; Janebová, Habart 2011; vzajemnesoužití, 2017), na řadu děl je pak odkazováno zcela nesprávně, takže je čtenář v seznamu zdrojů dohledává velmi obtížně (odkazy jako např. Clovekvtsini, 2016; oecd, 2011; sagepub, 2012; esfer, 2015). Mnoho děl má taktéž nesprávně vytvořené bibliografické záznamy, u jiných jsou zase překlepy a chyby ("Práva o stavu romské menšiny za rok 2015", "Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy", "Ministerstvo Školství, Mládeže a Tělovýchovy"). Autorka si bohužel ani neurčila jasná kritéria, zda a kdy překládat jména českých institucí do angličtiny a jak na ně následně odkazovat.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověla

V Českých Budějovicích dne 12.5.2017

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce